اسلام سے پہلے ہسپتالوں کے وجود کا کوئی مستند حوالہ نہیں ملتا، کچھ لوگ اسے ایک اسطیری قطبی حکمران مناقیوش کی طرف منسوب کرتے ہیں اور کچھ لوگ یونان کے

معروف حکیم بقراط کی طرف، لیکن حقیقت یہ ہے کہ نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی مذکورہ سنت نبوی... سے استفادہ کرتے ہوئے اسلامی تاریخ میں پہلا ہسپتال یا مارستان نامور اموی خلیفہ الولید اول (۸۶-۹۶ھ / ۷۰۵-۷۱۵ء) نے قائم کیا، اس نے اس میں کئی اطباء رکھے اور ان کی تنخواہیں (ارزاق) مقرر کیں۔ (۱۲)

نامور مورخ علامہ ابو جعفر الطبری نے لکھا ہے کہ الولید نے کوڑھیوں کو علیحدہ رکھنے کا حکم دیا اور ان کے لیے عام لوگوں سے اختلاط ممنوع قرار دیا اور ان کے لیے مدد معاش مقرر کی، الطبری نے یہ بھی لکھا ہے کہ الولید نے ان کو عطیات دینے اور انہیں بھیک مانگنے سے منع کیا۔